ac linguarum, et prima illius virtus atque efficacia in illa varietate linguarum sese ostendit: Deo per hoc ipsum significante, qualem Ecclesiam, et quale regnum, et quo modo id inter homines congregaturus esset, nempe per doctrinam, cuius ministra lingua esset futura.” CR–11.857–858.

⁸ „Nam primum huic linguae Deus novum Testamentum, hoc est, eam doctrinam, cuius ad nos nuncium ac Doctorem aeternum filium suum misit, concredidit. Cum enim populus Iudaicus propter ingratitude[m] a gratia divina excidisset, atque iuxta veterum oraculorum praedictionem, gentibus haec mysteria clementiae divinae amnumcianda atque offerenda essent, et Graecorum cum natio, tum lingua longe lateque tunc Asiam atque Europam occupaverat: voluit Deus hanc linguam eius doctrinae potissimum nunciam et ministram esse.” CR–11.858.

⁹ „Multaeque hic sunt voces, multae figurae ac phrases, multae item sententiae, quibus mirabile pondus inest: pleraque enim ex propheticis scriptis deprompta sunt, eaque incredibili atque inimitabili verbo et luce atque emphasi reddita, et tota denique oratio spirat reconditam quandam ac divinam sapientiam: non vulgariter certe eruditus Grammaticus a me censebitur, qui novum Testamentum poterit saltem grammaticae, dextre ac recte interpretari, et illam sermonis vim atque energiam utcunq[ue] explicando assequi.” CR–11.858–859.

Ide tartozik az is, hogy az ősegyházban, amikor a tan még tiszta volt, ennek sok istenfélő és szent tudósa és magyarázója támadt, akik amellett, hogy lejegyezték az egyház születését és kezdeti történetét, a szent tantudós magyarázatokkal is megvilágosították, mindenki közös hasznára.

„Tehát ezektől a forrásoktól is és a tanítás egyes részeinek a helyes magyarázatától is elesnek azok, akik nem élhetnek a görög nyelv segítségével. Mert ami a fordításokat illeti, jól látjuk, mennyi baj származik abból, ha valaki csak ezekre kényszerül támaszkodni.”¹⁰

Gyakran megtörténik ugyanis, hogy ezek elhomályosítják az eredeti mondat értelmét, vagy teljesen más formát adnak a mondatoknak, vagy annyira megromtadják, hogy alig lehet ráismerni az eredetire, és nemcsak a szent iratok, de még a többi tudományág esetében is.

„Milyen kellemes, sőt ezen felül milyen nagy boldogság is, ha Isten Fiával, az evangélistákkal és magukkal az apostolokkal vagy szent Pállal tolmács nélkül beszélgethetünk, és valóságos, élő szavukat hallgathatjuk és továbbadhatjuk!”¹¹

A második érv

Ha annyira nagyra becsüljük egyes királyok vagy fejedelmek kegyét és jóindulatát, és habozás nélkül megtanuljuk egyik-másik pogány nyelvet, hogy tolmács nélkül beszélhessünk velük, továbbá ha a kereskedők idegen nyelveket taníttatnak meg gyermekeiknek, hogy később a nagyobb nyereség reményében az egyes népekkel könnyebben kereskedhessenek, sőt amikor azt tapasztaljuk, hogy ennél még kisebb ok is arra viszi az embereket, hogy a műveletlen és barbár népek nyelvét megtanulják: